MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 97 / 2023 - CAP (11.01.29.02.01)

Nº do Protocolo: 23204.019280/2023-33
Santarém-PA, 24 de outubro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTEDO PARÁ,
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 361, de 18 de outubro de
2023, e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a
Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o retificação ao Edital de Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme indicação a seguir:

1. DO CRONOGRAMA DA VAGA - Vaga 004 - Área: Geotectônica e Geologia Regional (PPP).

1.1 Considerando a retificação publicada no Edital nº 83 de 16 de outubro de 2023, que alterou o
período de inscrição da vaga 004, de 11 a 22 de outubro de 2023, alteram-se, por conseguinte o
cronograma de pss para esta vaga.

2 Retifica-se o quadro nº 8 do item 2.18 ? Área: Geotectônica e Geologia Regional (PPP):

2.1 Onde se lê:

Atividades
Datas

Inscrição online www.ufopa.edu.br/concursos
11 a 16/10/2023

Homologação preliminar das inscrições e Banca Examinadora
17/10/2023 a partir das 9h

Prazo de recurso contra a homologação preliminar das
inscrições 17/10/2023 até às 15h

Resposta aos recursos contra a homologação preliminar e
Banca Examinadora, quando houver. 18/10/2023

2.2 Leia-se:

Atividades
Datas

Inscrição online www.ufopa.edu.br/concursos
11 a 22/10/2023

Homologação preliminar das inscrições
24/10/2023 a partir das 9h

Banca Examinadora e Prazo de recurso contra a homologação
preliminar das inscrições 25/10/2023 até às 15h

Resposta aos recursos contra a homologação preliminar e
Banca Examinadora, quando houver. 26/10/2023

2.3 As demais atividades de provas permaneceram na data previamente definitas em edital.

2.4 Em casos fortuitos ou de força maior; as alterações no cronograma serão publicadas no site do
concurso http://ufopa.edu.br/concursos

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 10:18 )
MARCELA CARDOSO PIMENTEL

PRO-REITOR(A)
PROGEP (11.01.29)
Matrícula: 1856210

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 97, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 24/10/2023 e o código

http://www.ufopa.edu.br/concursos#_blank
http://www.ufopa.edu.br/concursos#_blank
http://ufopa.edu.br/concursos
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

de verificação: 696b1a8082